Приложение № 3
[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОДГОРНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ ОТРАДНЕНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28.12.2015 г

№ 143
ст-ца  Подгорная
Об утверждении антикоррупционной программы «Противодействие коррупции в администрации Подгорненского сельского поселения Отрадненского района на 2016 – 2020 годы»
В соответствии с федеральными законами от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Краснодарского края от 23.07.2009 № 1798-КЗ «О противодействии коррупции в Краснодарском крае» и Указом Президента Российской Федерации от 01.04.2016 № 147 «О Национальном плане противодействия коррупции на 2016 – 2017  годы» п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить антикоррупционную программу «Противодействие коррупции в администрации Подгорненского сельского поселения Отрадненского района  на 2016 – 2020 годы» (прилагается).
2. Признать утратившими силу:
 постановление администрации Подгорненского сельского поселения Отрадненского района  от 12 октября 2012 года № 55 «Об утверждении долгосрочной целевой программы Подгорненского сельского поселения «Противодействие коррупции в Подгорненском сельском поселении» на 2013-2015 годы

постановление администрации Подгорненского сельского поселения От-радненского района  от 24 января  2014 года № 6 «О внесении изменений и дополнений в постановление администрации Подгорненского сельского поселения Отрадненского района от 12 октября 2012 года № 55 «Об утверждении долгосрочной целевой программы Подгорненского сельского поселения «Противодействие коррупции в Подгорненском сельском  поселении» на 2013-2015 годы

4.  Общему отделу администрации Подгорненского сельского поселения  Отрадненского района  (Антипов) обеспечить опубликование (обнародование) настоящего постановление в установленном законодательством порядке.

5.
Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

6.
Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).

Глава Подгорненского  сельского поселения

Отрадненского района

          А.Ю.Леднёв

__________________________________________________________________

Проект подготовлен и внесен:

Начальник общего отдела                                                          В.Н. Антипов

	ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНА
 постановлением администрации

Подгорненского сельского поселения
Отрадненского района
от 28.12.2015    №      143

Долгосрочная антикоррупционная программа «Противодействие коррупции в администрации Подгорненского сельского поселения Отрадненского района на 2016 – 2020 годы»
	Наименование  Программы
	антикоррупционная программа «Противодействие коррупции в администрации Подгорненского сельского поселения Отрадненского района на 2016 – 2020 годы»

	Основание для разработки
Программы
	Федеральный закон от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
Закон Краснодарского края от 23.07.2009 № 1798-КЗ «О противодействии коррупции в Краснодарском крае»  Указ Президента Российской Федерации от 01.04.2016 № 147 «О Национальном плане противодействия коррупции на 2016 – 2017  годы»
Устав Подгорненского  сельского поселения

	Заказчик - координатор      программы
	Администрация Подгорненского сельского поселения»

	Цели Программы
	Предупреждение коррупции в Подгорненском сельском поселении;

Обеспечение защиты прав и законных интересов жителей Подгорненского сельского поселения от негативных процессов и явлений, связанных с коррупцией;

Поддержание в Подгорненском сельском поселении системного подхода к вопросам реализации антикоррупционной политики.

	Задачи        Программы
	Предупреждение в Подгорненском сельском поселении коррупционных правонарушений, минимизация и (или) ликвидация  их последствий;

Поддержание системы этики муниципальных служащих органов местного самоуправления Подгорненского сельского поселения;

Совершенствование системы контроля  соблюдения муниципальными служащими органов местного самоуправления Подгорненского сельского поселения ограничений, запретов, обязанностей и требований, установленных действующим законодательством  о муниципальной службе и  противодействии коррупции соответственно;

Обеспечение неотвратимости ответственности муниципальных служащих органов местного самоуправления Подгорненского сельского поселения за совершение коррупционных правонарушений;

Развитие в Подгорненском сельском поселении системы просвещения муниципальных служащих по вопросам противодействия коррупции;

Развитие  в Подгорненском сельском поселении системы муниципальных нормативных правовых актов в сфере противодействия коррупции, в том числе совершенствование системы проведения антикоррупционной экспертизы и обеспечения условий для проведения независимой антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и их проектов;

Обеспечение открытости, добросовестной конкуренции и объективности при размещении заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд;

Содействие в реализации прав граждан и организаций на доступ к информации о деятельности органов местного самоуправления Подгорненского сельского поселения;

Повышение эффективности межведомственного взаимодействия в вопросах противодействия коррупции;

Создание органами местного самоуправления Подгорненского сельского поселения условий для обеспечения прозрачности деятельности в наиболее коррупционно опасных сферах;

Проведение мониторинга коррупциогенных факторов и эффективности реализации мер антикоррупционной политики, проводимой в Подгорненском сельском поселении;

Повышение уровня вовлеченности институтов гражданского общества в реализацию антикоррупционной политики, проводимой в Подгорненском сельском поселении.

	Сроки      реализации
Программы
	2016-2020 годы

	Объемы и      источники
финансирования Программы
	Дополнительного финансирования программы не предусматривается.

	Целевые       показатели Программы
	· Доля нормативных правовых актов с выявленными коррупциогенными факторами;

· доля нарушений законодательства о размещении заказов, имеющих коррупционную направленность, выявленных в ходе проверок уполномоченным органом;

· доля предоставляемых государственных и муниципальных услуг в электронном виде;

· доля обращений по вопросам коррупционных проявлений, по которым приняты меры реагирования;

· доля материалов, по которым возбуждены уголовные дела;

· доля муниципальных служащих, допустивших нарушения антикоррупционного законодательства;

· уровень коррупции;

· доля муниципальных служащих, предоставивших недостоверные или неполные сведения о доходах.

Глава 1. Состояние проблемы

Согласно положениям Концепции административной реформы в Российской Федерации в 2006 - 2010 годах, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 25 октября 2005 г. N 1789-р, необходимым условием для достижения заявленных в административной реформе целей является ликвидация коррупции в исполнительных органах государственной власти и органах местного самоуправления.

Коррупция стала важнейшей проблемой, препятствующей повышению эффективности муниципального управления и представляет собой серьезную угрозу функционированию публичной власти на основе права и закона, подрывает доверие населения к власти.
Внедрение административных регламентов исполнения муниципальных функций (предоставления муниципальных услуг) существенно сужает возможности коррупционных действий должностных лиц при принятии решений, устраняет информационный дефицит о порядке получения муниципальных услуг, снижает издержки при получении разрешений, справок, лицензий. В то же время, необходимо принятие специальных мер, направленных на значительное ограничение коррупции, а также устранение причин и условий, порождающих коррупцию.

Антикоррупционная политика администрации Подгорненского сельского поселения  представляет собой целенаправленную деятельность  по устранению причин и условий, порождающих коррупцию, важной составной частью которой является настоящая Программа.

Глава 2. Цели и задачи Программы

Целями Программы являются:

снижение влияния коррупционных факторов на деятельность администрации Подгорненского сельского поселения Отрадненского района, активность и эффективность бизнеса, на повседневную жизнь граждан;

снижение причин и условий, порождающих коррупцию в органах местного самоуправления;

обеспечение защиты прав и законных интересов граждан и организаций от негативных проявлений, связанных с коррупцией.

Для достижения указанных целей требуется решение следующих задач:

оценка существующего уровня коррупции, а также мониторинг уровня коррупции, достигаемого по годам реализации Программы;

повышение риска коррупционных действий и потерь от их совершения для должностных лиц;

увеличение выгод от действий в рамках законодательства и в соответствии с общественными интересами для должностных лиц;

формирование антикоррупционного общественного сознания, характеризующегося нетерпимостью муниципальных служащих, граждан и организаций к коррупционным действиям;

обеспечение ответственности за коррупционные правонарушения в случаях, предусмотренных законодательством;

мониторинг коррупционных факторов и эффективности мер антикоррупционной политики;

вовлечение гражданского общества в реализацию антикоррупционной политики;

содействие реализации прав граждан и организаций на доступ к информации о фактах коррупции и коррупционных факторах, а также на их свободное освещение в средствах массовой информации.

Глава 3. Система программных мероприятий

Программа основывается на реализации мероприятий по следующим основным направлениям.

1. Совершенствование организации деятельности администрации Подгорненского сельского поселения по размещению муниципальных заказов
В целях реализации данного направления в поселении должна быть продолжена работа по оптимизации процедур закупок для муниципальных нужд.

В частности, необходимо реализовать:

меры по использованию всех возможных процедур, не противоречащих федеральному и республиканскому законодательству, в целях развития свободной конкуренции среди поставщиков продукции для муниципальных нужд;

меры по устранению случаев участия на стороне поставщиков продукции муниципальных нужд близких родственников должностных лиц, ответственных за принятие решений по размещенным муниципальным заказам, а также лиц, которые могут оказать прямое влияние на процесс формирования, размещения и контроля за проведением муниципальных закупок. Исключение иных возможных предпосылок конфликта интересов муниципальных служащих.

2. Организация проведения экспертизы нормативных правовых актов  и их проектов в целях выявления в них положений, способствующих проявлению коррупции
Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов  и их проектов осуществляется в соответствии с Методикой проведения  администрации Подгорненского сельского поселения  экспертизы проектов нормативных правовых актов и иных документов, в целях выявления в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 05.03.2009 N 196.

С целью проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов, нормативно правовые акты в установленным порядком направляются в прокуратуру Отрадненского района для проверки на предмет соответствия существующему законодательству и исключению из нормативных правовых актов норм, способствующих проявлению коррупции, повышающих вероятность совершения коррупционных действий.

Наиболее актуальной представляется антикоррупционная экспертиза в отношении тех нормативных правовых актов, которые регулируют контрольные, разрешительные, регистрационные, юрисдикционные полномочия муниципальных служащих во взаимоотношениях с физическими и юридическими лицами, а также порядок и сроки реализации данных полномочий.
3. Формирование перечня должностей, в наибольшей степени подверженных риску коррупции (коррупциогенных должностей
4. Внедрение механизмов дополнительного внутреннего контроля деятельности муниципальных служащих администрации Подгорненского сельского поселения Отрадненского района», замещающих коррупциогенные должности
В первоочередном порядке меры дополнительного внутреннего контроля должны быть реализованы в тех структурных подразделениях администрации, которые исполняют наиболее коррупциогенные полномочия (например: закупки для муниципальных нужд, предоставление муниципальных услуг, земельные и имущественные отношения, жилищно-коммунальное обслуживание населения, жилищные отношения, жилищное строительство, дорожное строительство и содержание дорог, транспортное обслуживание населения и другие).
5. Формирование нетерпимого отношения к проявлениям коррупции со стороны муниципальных служащих администрации Подгорненского сельского поселения  граждан и организаций
6. Обеспечение доступа граждан и организаций к информации администрации Подгорненского сельского поселения Отрадненского района
Глава 4. Описание ожидаемых результатов реализации Программы

Ожидаемые результаты реализации Программы:

снижение уровня коррупции при предоставлении муниципальных услуг в администрации Подгорненского сельского поселения Отрадненского района
повышение качества и доступности муниципальных услуг;

снижение издержек граждан и организаций на преодоление административных барьеров;

укрепление доверия граждан к деятельности администрации поселения.

Глава 5. Сроки реализации Программы

Срок реализации Программы - 2016 - 2020 годы.

.

Глава 6. Система управления, механизмы реализации и контроль за реализацией Программы

Все мероприятия реализуются как на основании методик, разработанных на федеральном и региональном уровнях, так и на основе разрабатываемой районной методической базы.

Контроль хода исполнения мероприятий плана Программы осуществляется главой администрации Подгорненского сельского поселения Отрадненского района».

Оценка уровня коррупции и эффективности антикоррупционных мероприятий осуществляется по следующим направлениям и сферам:

закупки для муниципальных нужд;

предоставление муниципальных услуг;

земельные и имущественные отношения;

жилищно-коммунальное обслуживание населения;

жилищные отношения;

жилищное строительство;

дорожное строительство и содержание дорог;

транспортное обслуживание населения.

Начальник общего отдела                                                      В.Н. Антипов